
 

Pomůžeš mi vyřešit záhadu? 

Včera byl ale hektický den, snažila jsem se připravit oběd, přeprat nějaké to prádlo a do toho 

mi přišla návštěva, a jak to tak bývá – člověk ve spěchu hned tak něco poplete. Všechno jsem 

potom dala do pořádku. Zůstalo mi ovšem 5 bílých krystalických látek, o nichž vím, že by měly 

být: kyselina citrónová, cukr, sůl, mouka a soda. Bohužel ovšem netuším, která je která.  A tak 

se ptám. Pomůžete mi? Jako správný chemik mám vždy k dispozici pH papírek, plynový hořák 

(kahan) a v kuchyni mi teče voda.  Bude to stačit? 

Autor motivačního textu: Tereza Sláčalová (2020) 

 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Analyzovat neznámé krystalické látky na základě rozdílných vlastností. 

 

Neznámé vzorky látek A, B, C, D, E

Rozpustnost ve vodě

.............................

Doplňte průběh 
děje

Vzorek 
č.............

...................

...................

...................
.

.................

Doplňte název 
vzorku

..................
Doplňte průběh 

děje

Vzorek č. 
..........

................

..............

Doplňte 
název vzorku

Stanovení pH
.

..............
Doplňte průběh 

reakce

Vzorek č. 
.........

..

................

..............

Doplňte 
název vzorku

..............
Doplňte průběh 

reakce

Vzorek č. 
..........

.............

............

Doplňte 
název vzorku

Změna vzorku po zahřátí nebo 
barevná změna plamenu

..............
Doplňte změnu

Vzorek č. 
............

............

...........

Doplňte 
název vzorku

....................

Doplňte změnu

Vzorek 
č.........

...............

..............

..............

...............

Doplňte 
název vzorku



 
 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš pomůcky a chemikálie, které mimo neznámé vzorky budeš k řešení problému 

požadovat). 

Neznámé vzorky: 

kyselina citrónová, cukr krystal, kuchyňská sůl, mouka, jedlá soda  

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky pozorování 

(Do připravené tabulky zapište výsledky svých experimentů. Nezapomeňte vysvětlit, barevnou 

změnu v plamenu.) 

 

Vzorek  
Rozpustnost ve 

vodě 
pH 

Změna vzorku 

po zahřátí nebo 

barevná změna 

plamene 

Identifikace 

vzorku 

A     

B     

C     

D     

E     



 
 

Závěr: 

 

 

 

Doplňková úloha 

Vyjmenujte příklady látek s kyselým, neutrálním a zásaditým pH, které se vyskytují 

v domácnosti. 

 


	Pomůžeš mi vyřešit záhadu?

